#### §. Stipulatio huiusmodi.

*Stipulatio huiusmodi, in annos singulos, vna est, & incerta, & perpetua, non quemadmodum simile legatum morte legatarii finiretur.*

#### S V M M A R I A

- 1 *Si in annos singulos decem legentur, plura, eaque certa legata sunt, & legatarii morte finiuntur.*
- 2 *Secus in stipulatione, & qua differentia ratio.*
- 3 *Effectus iuris in eiusmodi stipulationibus constituitur.*
- 4 *Contrariam testatoris & contrahentium voluntatem ius in legato, & stipulatione diuersum efficere.*

*De stipulatione certa summa in annos singulos propter operas interposita.*

**H**uiusmodi legatum, *Titio decem in annos singulos, vel quotannis, vel annua dari volo*, sic acceptum est, ut quamuis verbis purum sit, tamen tacite conditionem habeat, si legatarius post primum annum viuet. *l. 2. §. de an. leg.* Coniectura voluntatis hinc ducta. Cum enim testator ita distribuit annuas pensiones, apparet id eum facere, ut sit, quod suppetat legatario quotannis ad victum & usus vitae necessarios: qui si vellet legatum pro comodo & arbitrio legatarii consumi posse, poterat vnā summā legare ab initio, neque necesse erat eam distribuere in certas pensiones. Quod si legatum relinquitur ad victum aut vitam, habet omnino hanc conditionem, si legatarius viuet. Hoc constituto haec sunt de hoc legato consequentia: primum plura hic legata esse; deinde certa; postremo legatarii morte finiri. Plura sunt legata; nimirum primi anni purum, sequentium conditionale. *dicit. leg. 4. de an. leg.* Id conditio adiecta facit. Hoc enim efficit, ut legatum singulis annis finiatur, & idem repetatur. finitur sub conditione, si legatarius morietur: repetitur sub contraria conditione, si legatarius viuet: quemadmodum & usufructus dicitur quotidie constitui eadem ratione, quia morte finitur. *leg. 1. §. interdum. supra. de usufructu accrescendo.* Eadem haec res facit, ut in hoc genere legati non semel inspiciatur conditio legatarii, sed singulis annis; ut si legatarius primo anno sit in potestate patris, eius anni legatum patri acquirat: si deinde sequentibus annis sui iuris fiat, eorum annorum legatum acquirat sibi. *l. cum in annos. supra. de an. leg. l. cum in annos. 10. §. 23. §. l. nec semel. supra. quan. dies leg. ced. l. qua legata, infra. de verb. signi.* Idem legatum annuum certum est; quia si spectantur singula singulorum annorum legata, ut spectanda sunt, quia singula sunt singulis annis distincte attributa, necesse est, omnia esse certa, cum singula certam annuam quantitatem habeant, puta decem. Idem legatum finitur morte. *d. l. 4. de an. leg.* quoniam habet, ut dixi, conditionem, *si legatarius viuet*: quo mortuo ut deficit conditio legati, ita legatum extinguere necesse est. Hoc ius de legato annuo quaestionem attulit in stipulationibus, videaturne idem probandum esse, & si stipulatus sim decem annua mihi dari. Et placuit in stipulatione diuersa esse omnia: contraria videlicet de causa, quia stipulatio huius generis nullam habeat conditionem, *si stipulator viuet.* Differentiae ratio est, quod in legato annuo haec mens est testatoris, ut legatum in pensiones certas distribuendo legatario consulat; & qui legatario consultum vult, non item consultum vult eius heredibus: legata enim ob meritum legatarii in legatarium conferuntur, vel ob benevolentiam, quam erga eum habet testator. *l. nec adiecit. §. l. seq. §. pro. soc.* quorum neutrum intelligitur in heredibus legatarii, ut plurimum testatori ignotis. At in stipulatione haec mens est & cogitatio contrahentium, ut qui sibi cauet, velit etiam cautum heredibus: nec aliter existimantur res geri inter aliquos, nisi contra probetur. *leg. si pactum. supra. de probatio.* Ergo iam hinc haec sunt consequentia, quae totidem hoc loco traduntur, stipulationem huiusmodi & vnā esse, & incertam, & perpetuam. Vna est; quia vna summa semel promittitur, plurium annorum illa quidem, sed annorum tamen semel & comprehensim vno verbo designatorum: quae designatio vnā stipulationem facit. *l. sci. re. vers. stipulatione. §. eod.* Si singuli anni designaretur

specialiter hoc modo, *decem primo anno, decem secundo, decem item tertio dare spondes*? quot essent appellati anni, tot essent stipulationes. *l. penultima, in princip. inf. eod.* nunc pluribus annis comprehensim designatis, vna, vt dixi, stipulatio est. Non obstat, quod in legato annuo vna summa appellatur semel, & legatur, & tamen plura sunt legata. Etsi enim hic verbis vnum legatum videtur: tamen sententia testatoris plura sunt propter conditionem tacite insertam, qua fit, vt legatum annuum singulis annis videatur & finire, & repeti, vt supra dixi. Eadem stipulatio est incerta: quia si omnium annorum pensiones coniungantur, sunt infinitae: quod autem infinitum, idem incertum. Est etiam incerta ideo, quia quandoque finire potest, quanquam enim natura sua est perpetua: tamen pacto & conuentione remitti potest. Dicitur, & est perpetua: quia morte stipulatoris non finitur, & ideo non finitur, quia neque conditionem, neque diem habet, in quam desinat. Harum rerum effectus hi sunt. Quod si dicitur vna esse stipulatio, id efficit, vt si donationis causa haec stipulatio interposita sit, debet insinuari; propterea quod etsi singulae pensiones singulorum annorum non excedant legitimam donationis modum; tamen coniunctae, quia sunt infinitae, excedunt. & ita constitutum est *l. sancimus. §. ult. C. de don.* Vulgo hunc quoque effectum esse docent, vt in stipulatione huiusmodi semel inspiciatur conditio stipulatoris, vt si forte is sit in potestate patris, eam patri solidam acquirat. *l. Senatus. §. ult. sup. de dona. cau. mor.* Et certe ita acquiri verum est, sed id nihil huc pertinet: non enim efficitur ex eo, quia sit vna stipulatio: nam etsi plures essent, & omnes conditionales: tamen omnes patri statim acquirerentur. *l. si filiusfam. in princip. inf. eod.* Quod dicitur esse incerta, eam vim habet, vt non possit ex ea stipulatione agi conditione certi, sed agendum sit actione ex stipulatu. *Inst. eod. in princip.* Praeterea eo pertinet, vt intelligamus ex ea stipulatione non posse peti singulorum annorum singulas praestations, sed necesse esse omnium annorum infinitas praestations peti. Quod dicitur esse perpetua, significat eam transire ad heredes iuxta regulam iuris constitutam in *l. veteres. Cod. de cont. §. com. stip.* Sed si haec omnia ita sunt & de legato annuo, & de annua stipulatione, quamdiu in legato, & stipulatione nihil doceatur de contraria voluntate testatoris, aut contrahentium. Ceterum interdum legatum annuum perpetuum est, nec conditionem habet: contra stipulatio annuae praestations, vt conditionem habet, ita est temporalis. Legatum huiusmodi perpetuum est, cum relinquatur ciuitati, aut eiusmodi vniuersitati, quae sit perpetua, vt Ecclesiae, vel, quod idem valet, templo. *l. annua. §. ult. l. pen. §. de an. leg.* Idem iuris est, si testator decem Titio dari voluit, & nominatim eius heredibus: significantur enim heredum heredes in infinitum, vt est constitutum in *l. in annualibus. Cod. de leg.* Contra stipulatio temporalis est, si quis stipulatus sit sibi dari, quoad ipse viuet, aut quoad viuet promissor. Ob eam causam visum est Iustiniano in hac specie plures esse stipulationes, ac proinde non indigere insinuatione singulas. *d. l. sancimus. §. ult. C. de donat.* quod plus quam manifestum est huic loco non aduersari. Sed si etiam certam summam stipulemur in annos singulos simpliciter, si tamen stipulemur propter operas, quae in annos singulos locatae sunt, vt sunt operae; ita operarum mercedem esse necesse est. Sunt autem singulorum annorum suae

& distinctae operae: imo vero ea, quae vt temporibus distinguuntur, ita distinctam habeant singulorum temporum obligationem. Sed & operae partim casu, partim voluntate artificis, postremo etiam morte finiuntur: vt quod de usufructu dicitur, id possit merito propter easdem causas dici de operis, has quotidie & constitui, & interire. *l. i. §. interdum. supra de usu. acc.* Quo fit, vt & mercedis stipulatio in singulos annos, saltem tot annorum habeat stipulationes, quae & initio cuiusque anni cedant, & verrente quoque anno finiuntur, ac prioribus finitis tum insequentium annorum nouae incipiant stipulationes succrescere. Qua ratione bene responsum est a Papiniano, cum seruus fructuarius operas suas locasset non in annos quinque, sed simpliciter sine adiectione temporis, & eo nomine in annos singulos dari quid stipulatus esset, finito usufructu domino residui temporis stipulationem acquiri. *l. si seruus communis. §. cum seruus. inf. de stip. ser.* Id quidem plures esse stipulationes indicat, non vnam: alioqui statim tota semel fructuario quaeretur. Sed hoc eo fit, quia ita actum est propter operas, quarum nomine merces praestatur, & quarum merces sequitur conditionem. Ita ne hic quidem quidquam contrarium huic loco a Papiniano responsum est.

#### L. Stipulatio non valet. XVII.

Ulpianus lib. 28. ad Sabinum.

Stipulatio non valet, in rei promittendi arbitrium collata conditione.

#### SUMMARI.

- 1 Quomodo ex stipulatione sub impossibili, & ea, quae in promissoris arbitrium confertur, conditione concepta, nulla nascatur obligatio.
- 2 Non eandem esse huius conditionis possibilem, si promissor volet, quae ceterarum possibilem causam.
- 3 Valet stipulatio: Cum volueris, dabis?
- 4 Non omnes conditiones in arbitrium collatae, obligationi efficiunt.
- 5 Non debere esse in arbitrio rei, an debeat: quid, quantum debeat, esse posse, & num. II.
- 6 Conditio quibus verbis in voluntatem promissoris conferatur.
- 7 Ex utraque conditione, Si voluero, Si volam, obligatio nulla.
- 8 In arbitrium promissoris conditio quibus verbis conferatur.
- 9 Legatum in alterius arbitrium collatum pro boni viri arbitrio accipi: secus in stipulatione, & quae diuersitatis ratio.
- 10 Dotis promissio haec: Dotis nomine dabo, quodcumque ero arbitratus, cur valeat.
- 12 Promissio in stipulatoris non tantum arbitrium, sed & meram voluntatem utiliter confertur.

Sub conditione recte fieri stipulationem conuenit. *§. omnes. Inst. eo. l. omnia. sup. si cert. pet.* Duas conditiones excipimus: impossibilem, de qua dictum est supra in *l. impossibilis*, & eam, quae confertur in arbitrium rei promittendi, de qua hoc loco. Vtra ex his adiecta fuerit, placet, stipulationem nullius esse momenti, vt hoc loco, & superiore illo traditur. Excipiendi ratio est, quod vtraque id agitur, ne ex stipulatione obligatio nascatur: dissimili si id quidem via, si progressum spectes, sed tamen simili effectu vtraque; ac sine obligatione stipulatio est inutilis. Prior obli-

obliqua quadam via ac velut per consequentiam id efficit: posterior recta & aperte. Impossibilis conditio adiecta, quia conditio est, id agit, ne debeat quid prius, quam conditio extiterit: quae potestas est omnium conditionum. *§. sub conditione. Inst. eo.* At conditio impossibilis existere non potest. Ita fit, vt ex ea nihil possit deberi: haec autem conditio, si promissor volet, recta huc fertur, planeque hoc efficit, ne promissor obligetur. Is enim demum obligatur, qui necessitate aditringitur alicuius rei soluendae, vt est definitio obligationis. *titu. Inst. de obl.* nunc autem hac conditione id agitur aperte, ne det promissor, nisi velit, id est, ne necessitate dandi adstringatur. Nulla igitur obligatio ex hac conditione. Haec ratio & collectio est de hac specie exposita in *leg. in vendentis. C. de cont. em.* In vendentis vel ementis voluntatem collata conditione obligatio nulla est, aiunt Imperatores; addita ratio ex definitione obligationis petita, quia non adstringit necessitate contrahentes. Eiusmodi est & illa Pomponii ratio de hac specie in *l. sub hac. supra. de obl. §. act.* pro non dicto est enim, inquit, quod dare, nisi velis, cogi non possis. Et hic necessitate dandi tracta colligit nullam esse obligationem. Sed potuit in hac specie res habere dubitationem: quo diligentius superiore ratione aduersus eam dubitationem confirmari debemus. Diceret enim aliquis, hanc conditionem, si promissor volet, esse ex earum genere, quae natura existere possunt, potest enim promissor velle postea, cur ergo eius euentus non expectatur, vt & ceterarum possibilem conditionem? Quia videlicet frustra expectetur; etsi enim postea dixerit promissor, se velle, non eo tamen obligabitur magis. At hoc etiam maiorem dubitationem habet, dixerit quispiam. Cur enim dare volens non obligetur postea, qui si ab initio dare voluisset, obligaretur? nam & in ceteris conditionibus possibilem id accidit, vt ante quam conditio extiterit, nihil debeat: conditione autem existente continuo obligetur promissor. Cur ergo & hac conditione adiecta, si volam, non idem fit, vt non obligetur quidem promissor prius, quam voluerit, & si nuquam voluerit nulla sit obligatio, neque in ipsum neque in heredem eius: ceterum ubi voluit, statim obligetur? Dissimilis si huius conditionis quauis possibilem, & ceterarum possibilem causa est. Sub hac conditione, si promissor volet, iam ab initio ita fit stipulatio, vt statim sit inutilis: vt pote qua id actum est, ne promissor, nisi volens teneretur, id est, ne obligaretur: quod non item fit ex ceteris conditionibus. Quauis igitur promissor postea velle coeperit, non ideo confirmabitur stipulatio, quae ab initio nulla fuit: quod initio vitiosum est, tractu temporis conualescere non potest. *l. quod initio. §. de reg. iur.* Sed verba definitionis huius loci expendantur, vt videamus quid hic ius exigat, quo stipulatio sit inutilis. Non valet stipulatio, inquit Pomponius, in rei promittendi arbitrium collata conditione. Iam primum hanc conditionem exigit, vt & exigitur in *l. in vendentis. C. de cont. em.* Conulto additum est, de conditione, vt intelligamus etiam si in arbitrium promissoris conferatur stipulatio; nisi tamen id fiat expressa conditione in id arbitrium collata, stipulationem nihilominus valere. Stipulationem hanc, si volueris dabis? inutilem esse constat. at si haec placet valere cum volueris, dabis: lege centesimis. *§. ult. infra. eod.* Atqui his verbis, cum volueris, non minus inest haec conditio, si volueris. *l. quodcumque. §. pen. inf. eo. l. si Titio. §. quam. di. leg.* Ita est; sed non exprimitur te-

pus, exprimunt haec verba, cum volueris, & per tempus conditio significatur, vt est in *d. l. si Titio.* Hic locum habet regula iuris, expressa nocent, non expressa non nocent. *l. expressa. §. de reg. iur.* Conditionem praeterea esse volumus, quae conferatur in arbitrium. Sed si multae conditiones in arbitrium conferri possunt, quibus tamen adiectis obligatio contrahitur, vt puta, valet venditio serui hac conditione, si rationes domini eiusdemque venditoris computarit arbitrio. *leg. hac venditio. §. de cont. em.* Stychus tibi emtus sit tot aureis, si tibi intra Calendas placuerit. *§. pen. Inst. de em. §. ven.* Videndum est igitur, quae conditionem superioribus verbis intelligamus. Et quoniam de stipulatione sermo est, cuius conditio nominatur, conditionem accipere debemus eam ipsam, quae stipulandi & promittendi conditio est, id est, sub qua stipulamur, & promittimus id, quod in stipulatu deductum est: eam, si qua ponatur in potestate & arbitrio debitoris, an debeat id, de cuius obligatione agitur, non item quid, aut quando debeat. Nam haec posteriora in arbitrio eius poni possunt. *l. 2. §. Scanola. §. de eo, quod cer. lo.* Et ideo in *l. in vendentis. C. de cont. em.* cum definitur, nullam esse obligationem, collata in vendentis, vel ementis conditione, adiectum est, comparandi, vt sit, ea conditione, qua ponitur in arbitrio alterutrius, vtrum velit comparare, necne. Ceterum voluntate emendi constituta nihil prohibet aut aliud conferri in arbitrium ementis, aut illud, quando velit: cuiusmodi sunt illae emtiones, de quibus supra dixi; quas ob id valere traditum est. Sed nec omnis conditio, qua fiat, vt sit in arbitrio promissoris, an debeat, vitiat stipulationem, neque adeo verbis huius definitionis continetur. Haec enim verba in rei promittendi arbitrium collata, ἐπιφατικός accipienda sunt, vt ea demum conditio intelligatur, qua ipsum id arbitrium, quod dicitur, non regitur verbis, sed aperte exprimitur, vt dicat promissor, dabo si volam. Enimvero hoc modo stipulatio recte fit, si in Capitolium ascenderit, dabis? etsi in potestate tua sit non accedere, atque ita efficere, ne quid debeat. Nam & legatum, quod in alienam voluntatem conferri non posse dicitur, sic inutiliter relinquatur, si Titius voluerit: hoc modo recte, si Titius Capitolium ascenderit, idque eadem illa regula iuris, quam supra dixi, defenditur, expressa nocent, non expressa non nocent. *l. nonnunquam. §. de cod. §. dem.* Atque ex his potest intelligi, quomodo interpretandum sit illud. *l. a Titio. §. ult. §. eo.* nulla promissio potest consistere, quae ex voluntate promissoris statim capit. Non debet videlicet ea promissio statim existimari ex promissoris voluntate statim capere, ex qua non obligatur promissor, nisi velit: sed ea, quae conceptione ipsa habeat inclusam huius ipsius voluntatis conditionem apertam, ex cuius euentu pendeat status & vires promissionis. Postremo etiam arbitrii verbum, quo Pomponius utitur, expendendum est. Aliis locis cum de eadem re ius traditur, solius voluntatis promissoris fit mentio, diciturque alias, nullam esse obligationem conditione comparandi in voluntate contrahentium collata, vt in *d. l. in vendentis. C. de con. em.* alias nullam esse promissionem, quae ex voluntate promissoris statim capit, de quo modo dixi. *d. l. a Titio. §. ult. §. Et* sane qui repudiat eam conditionem, quae in arbitrium promissoris collata est, multo magis eam reiicit, quae collata est in eius meram voluntatem, qua posita multo minus promissor cogi possit, si nolit. Sed plus, vt dixi, Pomponius hoc loco est complexus: ait enim etiam tunc stipulationem non valere, cum conditio

in arbitrium promissoris collata est, eodemque modo definita res est ab Vlpiano in *l. hac venditio. sup. de cont. emt.* Quod eo pertinet, vt intelligamus, siue in voluntatem promissoris voluntate collata sit, siue in arbitrium, id est, siue verbo voluntatis concepta sit, siue verbo arbitrii, pariter ex vtraque conceptione promissorem non teneri. Confertur t̄ conditio in voluntatem promissoris his verbis, *dabo si voluero, 6 dabo si volam.* & t̄ ex vtraque pariter stipulatio nulla est. De priore scriptum est in *l. centesimis. §. ult. inf. eod.* & *l. hac venditio. sup. de cont. emt.* de posteriore multo apertius, & quidem ex professo in *d. l. sub hac. §. prox. tit. vt satis mirari non possim, quid quibusdam venerit in mentem, vt de posteriore hoc loco id negarēt. Sicut enim Pomponii in *d. l. sub hac*, verba sunt: *sub hac conditione, si volam, nulla sit obligatio.* & ne temere quifquam dictum putaret, addita est ea ratio, quā supra commemoravi, pro non dicto est enim, quod dare, nisi velis, cogi non possis. Sed quod magis miror, ne parum esset negare, quod certo illic scriptum esse constaret, conati sunt etiam sententiam suam rationibus defendere, videlicet, & certam Pomponii, id est, iuris definitionem oppugnare. Verbū, *volam*, inquit, extensiuum est, & tractum habet temporis: verbum, *voluero*, non item. Itaque ex his verbis, *si volam*, qui primo voluit, adhuc voluntatem mutare potest, & nolle dare: ex his autem, *si voluero*, qui semel voluit, amplius mutandæ voluntatis potestatem non habet. Et hæc quidem de potestate harum conditionum differentia tradita est in *l. si quis stipulatus. 1. 2. §. eod.* Sed quid effecerunt hac ratione, nisi vt probarēt, multo minus valere stipulationem sub hac conditione, *si volam*, quā sub illa, *si voluero*? Etenim si ex his conditionibus ideo non valet stipulatio, quia ex his nulla obligatio est: necesse est, quo minus ex alterutra harum obligabatur promissor, eo minus ex ea & stipulationem valere. Atqui nihil aliud probat superior ratio, nisi minus obligari promissorem, qui dixit, *si volam*, quam eum, qui dixit alterum. Nam profecto eum multo minus obligari certum est, qui postquam aliquando dixit se velle, nondum tenetur, sed voluntatem mutare potest, quam eum, qui vbi semel voluit, reuocandæ voluntatis ius non habet. Quapropter vel ista ratione ipsa sub hac cōditione, *si promissor volet*, multo minus stipulationem valere fateri dū est. Hæc de conditionibus in voluntatem conceptis.*

8 In t̄ arbitrium autem rei promittēdi confertur maxime conditio his verbis, quæ hoc arbitrium exprimūt, si dicat promissor, *dabo si putauero, si existimauero, si fuero arbitratus, si iustum, si vtile videbitur. l. si sic legatum. sup. de leg. 1. l. 11. §. quanquam. sup. de leg. 3.* Si stipulatio non valet in rei promittēdi arbitriū collata conditione, vt hic scriptum est: conficitur, vna aliqua ex supra scriptis conditionibus addita stipulationem non valere. Atqui t̄ legatum si istis verbis in arbitrium heredis collatum sit, placet deberi, tanquam viro potius bono commissum, quam in plenū arbitrium voluntatis, seu in meram voluntatem heredis collatum, vt supra scriptis proximis duobus locis expressum est. Sed hoc in testamentis placuit. Sicut enim scriptum est in *l. 1. sup. de leg. 2.* cum placeat in testamentis legatum in alterius arbitrium collatū pro boni viri arbitrio accipi. In testamentis additum est, quo significatur, non sic stipulationem in arbitrium cuiusvis collatam pro boni viri arbitrio accipiendū esse, nec immerito. In legatis enim voluntas testato-

ris, a quo legatū proficiscitur, & spectanda & sequenda est. *l. ex facto. §. rerum. sup. de here. inst. l. 1. 2. in fin. sup. de leg. 1.* In stipulationibus mens & voluntas contractantium: in primis vero promissoris, secundum quæ in ambiguis stipulationem interpretamur. *l. non solū. sup. de obliga. & ac. l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. §. eod.* Semper autem testator ita affectus creditur, vt velit, quod legat, præstari, nisi id fieri aperte iniquum sit. Inde dictum: in testamentis plenius voluntates testantium interpretamur. *l. in testamentis. inf. de reg. iur.* Contra promissor quiuis, quia se respicit, & quā minimum potest, cupit obligari, ita est affectus, vt ne obligetur secus, aut vltra quam verba stipulationis patiantur. *arg. l. quidquid. inf. eod.* Atqui hæc verba, *si promissor putauerit, si arbitratus fuerit decem danda esse*, conditionem manifestam habent. Valeant igitur pro conditione ex significatione verborum, & promissoris sententia, qui hac solum conditione obligari voluit. Quod si sit, iam id arbitrium pro boni viri arbitrio non erit: boni enim viri arbitrium certum est, quod in personam debitoris collatum neque conditionem neque moram vllam recipit. *l. 1. sup. de leg. 2.* Deniq; si conditio hæc ad boni viri arbitrium refertur, pro non adiecta habebitur, siue promissor arbitratus sit, siue non sit. Nam illo arbitrante reuocatur nihilominus res ad æstimationē boni viri. *l. si quis arbitratus. inf. eod.* non arbitrante autem, conditio pro impleta habebitur, idque debebitur, quod arbitrabitur vir bonus; quia per promissorem stet quominus conditio impleatur. *l. hac venditio. §. de cont. emt.* De tracto in his conditionibus arbitrio boni viri, relinquatur solum promissoris arbitrium: ex quo statum capere stipulatio non potest: cum pro dicto non sit, quod dare quis nisi velit, cogi non possit. *d. l. sub hac. sup. prox. titu.* Legimus quidē, aliquando recipi promissionem, cuius quantitas promissoris arbitrio committatur: sed nusquam, cum promittitur quid adiecta nominatim conditione, si id promissor volet dare, aut si erit arbitratus. Vt puta, t̄ hæc promissio dotis recepta est; dotis nomine dabo, quodcunque ero arbitratus. *l. 3. C. de do. pro.* sed ideo quia neque conditionem habet, quæ aperte conferatur in arbitrium promissoris; & si haberet, nihilominus valeret: quia non est ea conditio, sub qua dos promittatur, sed ex qua iam nunc appareat promissorem omnino dotē dare velle, quantacunque ea futura sit; verū de quantitate quæri, quæ ipsius arbitrio permittatur. Iā t̄ dixi non debere esse in arbitrio rei, an debeat: quid, quantumue debeat, esse posse. *d. l. 2. §. Scenola. sup. de eo. quod cer. loc.* Et tamen quia si res mero eius arbitrio committatur, inutilis promissio futura est, quoniam possit isto modo vnum obolum dando liberari: ideo placuit boni viri arbitriū hic intelligi, & verba sic accipi, quodcunque promissor arbitratus erit, si modo erit æquum arbitratus, *d. l. 3. C. de do. pro.* Sed & illam venditionem seruī valere diximus, si rationes putauerit domini arbitrio, & quod de arbitrio domini hic dictum est, in arbitrium magis boni viri collatum videri, quam domini. *l. hac venditio. supra. de cont. emt.* Quod & ipsum eadem ratione defenditur; quia & hic videlicet hic non confertur in domini arbitrium, an vendat, sed an seruus recte putet rationes, sub qua conditione recte potuit venditio contracti. De t̄ illo dubitati non debet, quin promissio in stipulatoris non tantum arbitrium, sed etiam meram voluntatem vtiliter conferatur hoc modo; *si voluero,*

*voluero, decem dabis?* Nam & legatum, quod constat in alienam voluntatem conferri minime posse; *l. nō nunquam. §. de condit. & dem.* tamen hoc modo recte relinquatur, Titio, si voluerit, do, lego. *l. si ita expressum. §. de cond. & dem.* Stipulatio hic cōditionalis est. Proinde & tanquā sub alia quauis conditione cōcepta valet, vt conditione expleta pecunia debeatur. *l. huiusmodi. 20. l. a Titio. §. eo.* Et quid hic stipulationi obesse possit: cum hac conditione, *si stipulator volet*, id agatur, non vt promissor nō debeat, nisi velit, vt in superiore; sed vt debeat, etsi nolit? Quod si in arbitriū stipulatoris potest cōferri, an ei debeatur, minus mirū videri debet, si & in eius arbitrio poni possit, quid debeatur. Itaq; hanc promissionē operarum semper valere constitit, cum libertus patrono promittit tot operas, si patronus velit; sed ex infinitis quot, & quas velit. *l. si libertus ita. §. de op. lib.* Sed hoc recepto, vt stipulatio hæc valeat, etiā illud recipiendum fuit, vt quē admodum in ceteris causis, de quibus diximus, & similibus; sic & in hac stipulatoris arbitrium pro boni viri arbitrio accipiatur: quod & factū est. *d. l. si libertus ita. hac facit. l. in personam. §. ult. inf. de reg. iur.*

#### L. Qui bis idem. XVIII.

Pomponius lib. 10. ad Sabinum.

Qui bis idem promittit id eo iure amplius quam semel non tenetur.

#### SUMMARI.

- 1 Si bis idem promittatur, an vtraque stipulatio valeat, & ex vtraque promissor pariter obligetur, an vero altera inutilis, & num. 3.
- 2 Accursus sententia ratione iuris & verbis huius l. refutata.
- 4 Illustratio l. qui vsum fr. inf. h. t. & l. si pupillus. §. ult. de nouat.
- 5 Cur duarum eiusdem rei stipulationum eodem modo confectarum non idem effectus.
- 6 Lectio huius l.
- 7 Eadem res sapius legata in eodem testamento, amplius quam semel peti non potest.
- 8 Quid diuersitatis in proposita questione inter legata & stipulationes.
- 9 Effectus posterioris stipulationis circa prescriptionem longi temporis.
- 10 Cautio quid in l. cum notissimi. C. de præf. 30. vel 40. annor.
- 11 Idem promittere quis intelligatur in certis corporib. & in summis.
- 12 Antestator, qui eandem summam legat sapius, legatum multiplicare voluisse presumatur.

Qui bis idem promittit, inquit Pomponius, ipso iure amplius, quam semel non tenetur. Hoc, non tenetur, quomodo accipiendum sit, quæritur: vtrum t̄ hoc modo, vt non teneatur actione, nisi semel, quamuis vtraque stipulatio valeat, & ex vtraque promissor pariter obligetur: an vero hoc modo, vt ne obligetur quidem, nisi semel, id est, nisi ex vna tantū stipulatione, quia sit altera inutilis. Vtrū horū dicamus, in præstatione eius, quod recte petitur, & præstandum est, nihil refert: cum vtroq; modo fiat, vt vnum semper consequatur creditor; hoc autē semel consecutus, eo contentus esse debeat, quia amplius ex altera stipulatione idē exigere non possit. Id quod si constat eum facere non posse, non multum ad rem

pertineat, vtrum ideo non possit ex ea idem petere, quia iam ab initio ea stipulatio non valuerit, an vero ideo, quia perceptione rei debita sit inutilis, & sit consumpta. Sed ad iudicii institutionē vt procedat, omninoq; ad agendi commoditatē, non nihil interest. Si. n. vna tantum stipulatio iam ab initio sit vtilis, & agamus ex altera, eueniet, vt nihil agatur: cum ex inutili nec debeatur quidquam, nec sit vlla actio. *l. certi. §. numerari. §. si cert. pet.* Sed & hoc intelligi ad veram causam huius sententiæ eruendam, & aliorū locorum, qui sunt de hac re, explicationem pertinet. Danda igitur opera, vt de eo recte constituamus. Sūt, qui prius malint cū Accursio hoc loco; vt valeat vtraque stipulatio scilicet, cum nihil proponi putent, cur vtraque non valeat, si rite facta est; sed ideo nō teneatur promissor, nisi semel, quia iam non possit idē exigere ex stipulatione altera; refragante nimirum regula iuris, quæ dicit, bonam fidem non pati, vt bis idem exigatur. *l. bona. §. de reg. iur.* Hæc quidē interpretationem verbū, *tenetur*, recipit, neq; haberem, cur cum Bartolo, & aliis veteribus, ac recentioribus quibusdā doctis interpretibus dissentirem, si cetera, quæ adiuuantur, consentirent. Nunc autē volumus in hac interpretatione, cum bis idem promittitur, vt duæ sunt stipulationes rite factæ, ita pariter esse vtilis, pariterque manere, vt p̄inde ex vtraq; & obligatio, & actio nascatur. Hoc t̄ vero falsum est, nec magis aliis locis, & vera ratione iuris, quā verbis huius ipsius loci refellitur. Nā si hic duæ sunt obligationes, & actiones de eadem re, eueniet quidem, vt vna expertus creditor, & consecutus, quod debetur, alterā, quæ eiusdē rei persecutionem habet, consumat: sed per exceptionem id fit, non ipso iure; vt scribit Paulus in *l. qui seruum. §. 1. §. de obl. & act.* Ita & altera, id est, bis etiam nunc ipso iure agi poterit; quod hic negatur, vbi traditur, amplius quam semel agi non posse, & quidem ipso iure. Res t̄ sic habet, quod ex aliis locis constat, & manifesta ratione iuris efficitur: qui bis idē promittit, is amplius, quā semel ideo non tenetur, quia nec obligatur ab initio, nisi semel, id est, nisi ex vna stipulatione: propterea quod necessario altera sit inutilis, cogente ita vel natura rerum, vel iuris ratione. Nam si prior stipulatio ante inutilis fuit, siue quod ipso iure non valeret; siue quod aduersus eā exceptione tutus esset promissor, posterior quidem eiusdē rei stipulatio recte contracta sine dubio valebit: *l. si dari. 2. §. 7.* sed solum valere necesse est, si altera est inutilis. idque natura ipsa efficit; cum ex duabus si vnam inutilem esse posueris, necesse sit eam, quæ relinquatur, si sit vtilis, solum vtilem relinquere. Quod si prior erit vtilis, frustra idē postea & inutiliter stipulemur, perindeque id erit iure, quasi omnino stipulati non esse-mus. ita fiet rursum, vt sola prior maneat, quæ fuerat, posteriore inutili constituta. Id quidē perspicue traditū est in *l. qui vsum fruct. §. eo. & l. si pupillus. §. ult. inf. de nouat.* sub exemplis eorum, qui primo totū, deinde partem eiusdem totius stipulati sunt. Sic t̄ enim illic scriptum est: qui actum stipulatur, deinde iter; aut qui vsum fructum stipulatur, deinde stipulatur vsum, id est, aut idem aut minus, id tamen quod actu aut vsum fructum continebatur, posteriore stipulatione nihil agit: sicuti qui decem, deinde quinque stipulatur, nihil agit. Vtrobique posteriore stipulatione, quæ sit eiusdem rei, nihil agi dicitur. Nō recte hæc verba accipimus, si aliter, quam posteriorem stipulationē nullam esse interpretamur. sic enim futurum esset, si

nihil egiffemus, id est, si nihil postea effemus stipulati. Sic & horum verborum usus est, & significatio in *leg. maritus. in si. infra. ad leg. Jul. de ad. & l. in si. 3. quan. di. v. leg. ce.* Quid illud, quod in *d. leg. si dari. 7.* ab eodem auctore Pomponio scriptum est, an non aperte idem confirmat: ubi cum creditor id, quod iam ei ex stipulatione debebatur, iterum stipulatus esset, & prior stipulatio exceptione infirmaretur, respondit Pomponius promissorem obligari ex posteriore stipulatione hac sola de causa, quia superior quasi nulla sit exceptione obstante. Quid ergo, si prior sit aliqua, & sit utilis? Satis significat dicendum fuisse, promissorem ex posteriore non obligari: tolle. n. causam iuris, ac ius sustuleris. *l. si dictum. sup. de pac. alioqui erit inceptissima ratio, qua etiam cessante nihilominus idem iuris futurum fuerit.* Sed tunc cur, quæret aliquis cum bis idem ab eodem stipulamur, si prior stipulatio valet, posterior est inutilis: cum posterior eodem modo confecta, quo prior, videatur eundem effectum habere debere, & nihil prohibeat eandem rem ex pluribus causis deberi, nihil prohibeat plures de eadem re ex diuersis causis & contractibus esse actiones? *d. l. qui seruum. §. 1. 3. de ob. & ac. l. pro soc. o. arbiter. §. pro soc.* Et hoc vulgo recte expediunt. Inuentæ sunt enim stipulationes, ut acquirat sibi quisque, quod sua interest, id est, quod utile est. *l. stipulatio ista. §. alteri. inf. eo.* ut autem promittatur iterum creditori quod iam ex stipulatione utiliter debetur, eius nihil interest, neque ad summam stipulationis, cui nihil adicitur, neque ad obligationis cautionem, quæ in prior stipulatione semper eadē futura est. Itaque licet iam ad ea, quæ contra dicebatur, respondere hoc modo. Ex pluribus causis nihil prohibet idē deberi, & peti posse: sed ita, si modo singulæ causæ per se consistant, & valeant iure; quod in posteriore eiusdem rei stipulatione fieri negamus. At enim eodem modo consistit posterior stipulatio. Nō ideo eadem interueniunt in ea, quæ in prior, quæ ad vim & substantiam obligationis pertinent. Prior stipulabamur, quod ad nostra interesset nobis dari, cum nobis ex stipulatione alia non deberetur: posteriore id stipulamur, quod nostra non interesset ex ea deberi. Ut ergo natura non obstat posteriori: obstat tamen iuris ratio. Deest enim finis, propter quem omnes stipulationes inuentas esse diximus, stipulatoris nimirum utilitas. Et quidem legatum ipsam ob hanc causam inutile esse constat, si nihil amplius sit in legato, quam legatario debeatur, quia nullum commodum afferat legatario. *§. ex contrario. Inst. de leg.* Id de legato constitutum, multo iustius de stipulatione dixerimus, quia legatis propter supremam voluntatem magis faueatur. Hinc intelligitur, quid sit, quod hic dicitur, posteriore stipulatione promissorem non teneri ipso iure. Id enim est, lege ipsa, & ratione iuris civilis certa, quæ de stipulationibus constituta est: ut intelligamus ad posteriorem stipulationem infirmandam non esse opus exceptione, quasi quæ alioqui iure civili teneat; sed eam ne eo quidem iure valere, ut declarat *tit. de excep. Inst.* In Pandectis Florentinis legitur *ideo iure*, ut sit, *ideo iure non tenetur*, pro non *ideo iure tenetur*. Sed vix est, ut quisquam isto sensu hoc modo loquatur. Est enim potius hic sensus eorum verborum, qui bis idem promittit, ob eam causam amplius quam semel, non tenetur. Quæ sententia falsa est. Nō enim ideo non tenetur, quia bis promissit, sed quia non promissit utiliter. Itaque rector est aliorum exemplarium lectio, ut legamus ipso iure.

Et tamen si illam alteram recipimus, erit idem sensus. Nam promissorem non teneri posteriore stipulatione iure, valet non teneri iure civili; quod per excellentiam ius absolute, & ipsum ius appellatur. Summa huc redit, vtraque lectio eum, qui bis idem promissit, si prius utiliter promissit, posteriore stipulatione tanquam inutili non obligari. In legatis quoque non dissimiliter hoc seruatur, ut si eadem res sæpius legetur in eodem testamento, amplius quam semel peti non possit. *lege. plane. §. 1. supra. de leg. 1.* An quod ex vtraque scriptura legatum debeatur, ex altera autem solū peti possit? Imo quia iudicio testatoris debeatur tantum ex altera; legatum enim testator multiplicare noluit, ut est in *dict. l. plane.* neque vero præter eius voluntatem sæpius debebitur. Sed tunc inter legata & stipulationes hoc interest, quod in stipulationibus diuersis eiusdem rei constituimus priorem valere posteriore reiecta, quia apparet in his, quæ diuersis temporibus constituuntur, vtra prior sit, vtra posterior: In legato eiusdem rei repetito sæpius etsi plura legata non sunt; tamē ex vtra scriptura legatum debeatur non definimus, quia nec potest: idēq; ex vtra petatur, nihil refert. Nullum namque in testamento legatum prius, nullum posterius intelligitur, ut dici possit prius valere, posterius esse inutile. Scripturæ testamēti diuersæ sunt: sed testamētum vnū est, vno eodemque tempore confectum, ex quo legata debentur. Et quod certissimum huius rei argumētum est, ex morte testatoris legatorum omnium pure aut in diem rectorum dies cedit, id est, omnia pariter eodem illo tempore deberi incipiunt. *leg. 5. supra. quan. di. leg. ce.* hoc autem tempus mortis, aduertus omnia legata pariter vnū est, non duo. Sane tunc qui bis idem promittit, promissione posteriore interruptit præscriptionem longi temporis, quæ cedebat aduersus stipulationem priorem, ut est constitutum *l. cum notissimi. §. sed et si quis. C. de pra. 30. 40. an.* Sed nō ideo posterior promissio utilis est ad promissorem obligandū: de quo nunc agitur. Non enim contingit ista interruptio propter stipulationem sequentem, sed propter agnitionem debitoris, qua ille cautionem iterum emittendo debitum agnouit, ut eodem loco constitutionis declaratur. Nam etsi debitor cautionem solum emisisset, id est, chirographum duntaxat, idem fieret. Et tunc fortasse verius est, cautionis verbo non stipulationem alteram, sed confessionem, & chirographum debitoris in ea constitutione intelligi debere. Dicitur enim illic debitor ad agnoscendum suum debitum secundam cautionem in creditore exposuisse. Stipulationes ad obligationem constituendā, non ad cognoscendam interponi solent: chirographa & testationes ad agnoscendam. Sed hæc de eo dicta sunt, qui bis promissit idē. Idē tunc promittere intelligitur in certis corporibus, qui corpus idem designauit, quod prius debebat, etsi nō dicat, quod prius debebat. In summis nō continuo promittit eandē, qui eandē quantitatem nominat, sed ita, si adiecerit se eam promittere, quam prius debebat, aut si de ea agi ex præfationibus, & his quæ antegressa sunt, conitabit. Nā cum decē ea, quæ posterius nomino, in genere promittuntur, non in specie, non necesse est, hæc eadem esse cum illis, quæ prius erant promissa. Ac ne illud quidē etiā verisimile est, creditore, si eadem decem postea intelligeret, ea fuisse iterum stipulatum, cum ex ea stipulatione nihil amplius consequeretur, quam prius habuit. Proinde decem posteriore stipulatione comprehensa

prehensa tanquam alia recte petentur, nisi quid de sententia contrahentium aliud a promissore probabitur. In testamentis cum testator eandem summam legat sæpius, placuit non aliter testatorem videri legatum multiplicare voluisse, si euentibus præstationibus id ostenderetur. *d. l. plane. §. 1. de l. 1.* quippe personæ testatoris ratio aliam admittit voluntatis coniecturam. Quominus enim intelligatur ille voluisse multiplicare legatum, duo obstant. Primum affectus erga heredem, quo fit, ut eum quam minimum onerare vellet existimetur. *l. unum. 67. §. si rem. sup. de leg. 2.* deinde affectus ipse erga legatarium, qui quoniam ex meritis eius nasci solet. *l. nec adiecit. §. pro soc.* non est probabile in paribus meritis legatarii, eum affectum in progressu testamenti maiorem esse, quam fuit in initio, cum testamentum instituit. Quod si esset, fuit in potestate testatoris de voluntate sua clarius testari. Et vero si legatum multiplicari vellet in gratiam legatarii, non fuisset prætermittendus. Adde his usum & consuetudinē loquendi: cuius est, ut qui viginti præstari vult, dicat *viginti*, non autem *decem*, etsi decem sæpius nominet.

#### L. Si stipulatio facta. XIX.

Idem lib. 15. ad Sabinum.

Si stipulatio facta fuerit, si culpa tua diuortium factum fuerit, dari? nulla stipulatio est, quia contenti esse debemus pœnis legum comprehensis. nisi si stipulatio tantundem habeat pœna. quanta lege sit comprehensa.

#### SUMMARI.

- 1 Turpes stipulationes nullius momenti.
- 2 Quatenus matrimonii non contracti aut diuortii pœnam liceat stipulari.
- 3 Lectio Florentina reiecta.
- 4 An pœnam aduersus delictum, ne fiat, ultra modum legibus constitutum stipulari liceat.
- 5 Cur in diuortii causis potius quam in factis & similibus pœna supra modum legibus constitutum exigi non permittatur.

1 Turpes tunc stipulationes nullius momenti esse constat. *l. generaliter. 26. inf. a eod.* huius generis habita est Romanis stipulatio, qua quis vinculo pœnæ adstringitur ad matrimonium contrahendum, aut contractum retinendum, ut multis locis declaratur. *l. 2. C. de nui. stip. l. neque ab initio. C. de nup. l. Titia. inf. eodem.* Idem confirmatur hoc loco addita hac ratione, quod contenti esse debeamus pœnis legum, de qua mox amplius. Sed tunc quod præcipue agitur hoc responso, id est, ut declaretur non esse hoc ius præfacte retinendum, quasi aut matrimonii non contracti, aut diuortii pœnā nullo modo stipulari liceat. Adicitur enim exceptio, quam potissimum hic spectare debemus, nisi & stipulatio tantundem habeat pœnæ, quanta lege sit comprehensa. Hactenus videlicet & huiusmodi stipulatio est utilis. Recte, sic enim pœna secundam leges promittitur, non contra, eoque est stipulatio nec turpis, nec iniusta. huius generis pœnas comprehensas habemus in *l. consensu. C. de repu.* Illa ratio, quam dixi, animaduertenda est, cum ita scribit: *nulla stipulatio est, quia contenti esse debemus pœnis legum, vel pœnis legibus comprehensis* (alterutro enim modo legendum est tunc non ut in Pandectis Florentinis, *pœnis legum comprehensis*). Si generaliter hoc dictum putamus, contentos nos esse debere pœnis legum, falsum est: Quid tunc enim, si alicuius delicti coercendi causa, ne fiat, pœnam stipuler ultra modum

pœnæ aduersus id delictum constituta; veluti, si stipuler a fure nec manifesto quadruplum aut quintuplum, nisi rem furtiuam mihi restituat intra Calendas proximas; non puto dubitandum, quin stipulatio valeat. Ille enim de re priuata & familiari promissit: de qua cuius pacisci licet, & paciscendo deteriore conditionem suam constituere. *l. iuris gentium. §. si paciscar. l. pactum. sup. de pac.* Quid, quod in causa euitctionis, in qua ex iure civili, dupla tantum promitti debet, licet nihilominus pacisci, ut triplum aut quadruplum etiam promittatur, & rata est conuentio? *l. si dictum. in princip. sup. de euit.* & tamen nihil peccauit venditor, si res ignoranti esse alienam, aut inuito euita est: ut manifestum sit, hanc pœnam ob delictum eius non statui. Quanto ergo citius pœnæ promissio seruanda est, quæ aduersus delictum ne fiat, etiam supra pœnam legibus constitutam interponitur? Postremo non si duplum lex a fure præstari iubet, ideo amplius duplo præstari vetat. quod si non vetat, permittere intelligitur. *l. 1. §. 1. sup. de test. l. mutus. §. 1. sup. de procur.* si non verat, pactum ultra interpositum non est contra legem. *l. contra. sup. de legi.* eoque seruandum, ac multo magis stipulatio. *l. 7. §. prator ait. 3. de pac.* Quid ergo est, quod hic dicitur, contentos nos esse debere pœnis legum? Nempe superioribus admonemur non esse generaliter accipiendum, sed ita, ut ad propositam duntaxat speciem referatur, quasi dictum esset contentos nos esse debere pœnis legum, in hac specie nimirum, de qua agitur, & similibus stipulationibus ad matrimonium adstringenda pertinentibus. Itaque erit hic ratio, non qua confirmetur, nullam esse stipulationem propositam, quod prius responderat: nam hoc ita esse satis sola interdictione legis confirmabatur, etsi alia pœna lege constituta non esset: sed ratio, qua remoueatur id, quod obici poterat, ne inique hoc constitui videretur in summa, non tam confirmatio est directæ præcedentis sententiæ, quam occupatio tacitæ obiectionis. Diceret enim aliquis iniquum esse, licet utique ex coniugibus ab altero diuertere, cum velit, & sine causa, idque impune. Fatetur Pomponius: sed pœnas hic esse ait aduersus iniusta diuortia constitutas legibus. *His vero*, inquit, *contenti esse debemus*, id est, hæc eiusmodi sunt, quæ nobis sufficere debeant. Quod si non sufficiant, non ideo maiores stipulari possumus: non quia hæc pœnæ constitutæ sint tantum, sed quia alias exigi eadem leges verent. Quæret tunc aliquis, cur exigi verent potius in hac causa, quam verent in furto, & similibus causis, de quibus supra diximus. Non difficile est id intelligi. Nam in furto & similibus delictis pœna promittitur delicti coercendi causa, ne fiat. Hoc modo honeste promittitur: quia promissor pœna deterreret a delicto. In eo genere autē, de quo agimus, promittitur pœna nō delicti, sed contra honestæ rei coercendæ gratia: nempe diuersionis a matrimonio, quam Romani ut necessariam esse, sic honeste fieri censuerunt. Ita illis turpiter promittebatur, & contra bonos mores, *d. l. Titia. inf. In l. ea qua. C. de don. int. vir. §. vxo.* quam Accursius citat pro contraria, perspicuum est, non promitti pœnam ab vxore, quæ si diuerteret, promissit se, quod a marito donatum accepisset, restitutam. Nulla enim pœna est eius, qui de suo nihil amittit. Nullum autem damnum rei suæ patitur vxor, quæ donatum a marito ei restituit: cum id mariti sit, non vxoris, iure donationem inter virum & vxorem infirmante.

## L. Huiusmodi. XX.

Vlpianus lib. 34. ad Sabinum.

Huiusmodi stipulationes non sunt inutiles, Quod tibi Titius debet, cum debitor esse desierit dare spondes? Nam valet stipulatio quasi sub quavis alia conditione concepta.

## S V M M A R I A.

- 1 Stipulatio hac: Decem, quæ tibi Titius debet, cū debitor esse desierit, dare spondes? & similes, an valeant, & qua dubitanda ratio.
- 2 Falsa demonstratio ut legato non nocet, sic nec obstat stipulationi.
- 3 Si testator mihi legauerit, qua illi Titius debet, extinguatur legatum, si viuo testatore Titius debere desierit, contra in stipulatione. & qua diuersitatis ratio.

Quæritur est, an hæc stipulatio valeat, & similes, decem, quæ tibi Titius debet, cum debitor esse desierit, dare spondes? Similes sunt, si alia res a Titio tibi debita eadem conditione in stipulatum deducatur, aut si res non tibi debita, sed tua promittatur, cū tua esse desierit, hoc modo: *Stychem quem Titius tibi debet, cum debitor esse desierit, dabis? fundum Tusculanum, qui tuus est, cum tuus esse desierit, dare spondes?* Quæritur ergo, an istiusmodi stipulationes valerent. Mouet quæstionem, quod stipulari videor id, quod non est, decem debita a Titio, cum ab illo deberi desierint: id est, decem debita, cum amplius non erunt. Quod non est, id inutiliter nos stipulari constat. §. 1. *Inst. de inut. stip.* Nec multum ad rem facit, quod cum decem stipulatus sum, ea Titius debebat. Stipulatus enim sum sub conditione, cum debitor esse desierit. Nihil interest, utrum quod non est, aut dari non potest, stipuler; an id quod nunc est, & dari potest, si conferatur stipulatio in id tempus, cum non erit, aut dari non poterit. *l. nemo. 87. j. eod. l. 4. C. de dona. ant. nupt.* Respondet Vlpianus, stipulationem propositam valere non aliter, quam si sub alia quavis conditione concepta esset. Significat hoc responso his verbis, *decem, quæ tibi Titius debet, cum debitor esse desierit, non promitti rem, quæ non sit, sed eam, quæ sit, nempe decem nunc tibi vere debita: verū promittit sub conditione, si Titius debitor esse desierit. l. quodcumque. §. 1. inf. de verbo. oblig. l. si Titio. §. 3. quan. dies leg. ce.* Quod sub alia quavis conditione promissum est, si conditio non sit impossibilis, debetur, cum conditio impleta fuerit. *l. a Titio. 7.* Ex quo effici vult, ut & debeatur in proposito id, quod sub ista conditione promissum fuerit. Et si de conditione, aut dilatione sola hic quæretur, dubitari non debet, quin ea nihil obstat stipulationi. Sed de re promissa quæstio est, de qua non satis expedit Vlpianus, quod paulo ante dubitari diximus. Quid enim, si res promittatur, quæ non est, aut conferatur in id tempus, cum non erit? sine dubio stipulatio non valebit. Itaque non est dubium, quin inutiliter stipuler Stychem seruum tuū, cum mortuus fuerit: sic enim re vera stipulor mortuum. Idque exemplo rei meæ intelligi potest. Nam illam quidem stipulationem nemo dubitat valere; *rem illam, quæ mea est, cum mea esse desierit, dabis?* sic enim stipulor alienam. *l. si rem meam. l. existimo. infra eodem.* At illam omnes consentiunt esse inutilem, si quis rem alienam stipuletur in eum casum, quo sua sit. *l. nemo. 87. j. eodem.* Atqui his verbis, *decem quæ*

tibi Titius debet, cum debitor esse desierit, videtur, ut dixi, promitti id, quod futurum non est, cum conditio extiterit. Sed hoc non ita est. Siquidem hic decem debita promitterentur, tanquam a Titio debita, id est, hac conditione, si a Titio debita essent, desineret res promissa exstare, si a Titio deberi desierit: omninoque ex hac stipulatione non deberentur. *l. demonstratio. §. quod autem. supra, de condit. & demont.* Nunc autem non esse hunc sensum contrahentium, ut ita debeantur hæc decem, si sint perpetua a Titio debita, euidenter conditio subiecta declarat: promittuntur enim nominatim hac conditione, si Titius debitor esse desierit, siue cum debitor esse desierit. Igitur hæc adiectio, *quæ Titius debet*, demonstratio est: quæ si vera est tunc, cum stipulor, bene est: sin t̄ falsa, tamen ut legato falsa demonstratio non nocet, *dict. leg. demonstratio.* Sic nec obstat stipulationi, non magis, quam falsa causa, de qua in *l. si deuortio. seq.* Hic autē intelligitur satis, quid stipuler. Ea sunt decem, quæ ut certa sunt, ita sunt in rerum natura, siue Titius ea adhuc debeat, siue debere desierit, ut appareat, neque hic in re promissa, neque in eius rei demonstratione, neque in conditione stipulationis quidquam esse, quod stipulationem faciat inutilem. Obstat tamen huic sententiæ exemplum legati omni ex parte similis, de quo scriptum est, in *l. si sic legatum. 75. §. 1. sup. de l. 1.* Proponitur t̄, testator mihi legauisse, quod illi Titius debet: & placet extinguere legatum, si Titius viuo testatore debitor esse desierit, quod contra fieri dicimus in stipulatione eodem plane modo concepta. Et cognito eo, quid ex supra scriptis verbis continetur cum in stipulatione, tū in legato, non difficile erit statuere sic in utroque genere diuersum responderi, ut tamen recte respondeatur utrumque propriis rationibus. In stipulatione namque qui promittit decem, sibi Titius debet, non promittit actionem ad illa decem petenda, sed ipsa decem, quæ Titius debet, ut verba stipulationis satis ostendunt. Hæc autē decem esse non desinunt, ut dixi, etsi Titius debere desierit. Nec ad rem pertinet, quod Titio liberato promissor iā aduersus Titium nullam actionem habet, quam stipulatori cedat. Iam enim dixi illum decem promississe, non actionem. At in legato qui legat decem, quæ sibi Titius debet, nō decem, sed actionem ad ea decem petenda legare intelligitur. Neque quidquam amplius ex eo legato heres, quam actionem præstare cogitur, ut in *dict. leg. si sic legatum. §. 1. in fin. de leg. 1. scriptum est.* Porro extinguitur hæc actio, & quidem sine vitio heredis, si viuo testatore Titius debere desinat. Ita necesse est etiam hoc modo legatum extingui.

## L. Si diuortio. XXI.

Pomponius lib. 15. ad Sabinum.

Si diuortio facto, ea quæ nihil in dote habeat dotis nomine centum dari stipuletur, vel quæ centum duntaxat habeat ducenta dotis nomine dari stipuletur: Proculus ait, si ducenta stipuletur quæ centum habeat, sine dubio centum quidem in obligatione venire, alia autem centum actione de dote deberi. discendum itaque est, etiam si nihil sit in dote, centum tamen venire in stipulatione: sicuti cū filia vel matri, vel sorori, vel alii cuiilibet, dotis nomine legaretur, utile legatum esset.

## S V M M A R I A.

- 1 Falsa causa præterita nec legato, nec stipulationi, nec vili obligationi obstat.

- 2 His verbis dotis nomine, causam non demonstrationem contineri.
- 3 Species l. si sic legatum. §. si mihi de l. 1. & l. vlt. C. de fal. cau. ad.
- 4 Falsa demonstratio non nocet stipulationi, uti nec legato.
- 5 Cur potius de falsa causa, quā demonstratione hoc responsum accipiendum sit.
- 6 In re ob causam futuram promissa quid iuris.
- 7 Aliud est in causa præterita falsa, aliud in falsa conditione in præteritum concepta.
- 8 An, qui ob causam falsam præteritam stipulatus est sine causa stipulatus videatur.
- 9 De promissore in causa errante.
- 10 Constante matrimonio cur stipulatio dotis nomine sub falsa causa facta non valeat.
- 11 Cur centum, quæ in dote maritus accepit, & quæ soluto matrimonio promittit, non potius conditione certi ex stipulatu, quam de dote actione petantur.

Quod in testamentis iuris esse constabat de falsa causa, hanc legato aut institutioni adiectam neque legato neque institutioni nocere, nisi conditionaliter expressa sit, lege demonstratio. §. quod autem. leg. cum tale. §. falsam. supra, de conditio. & dem. transfertur hoc loco ad stipulationes, eoque & ad contractus omnes, ut si quid ob causam præteritam promissum sit, debeatur, etsi causa adiecta falsa sit; atque t̄ ita in vniuersum falsa causa nec legato obstat, nec stipulationi vllive obligationi. Diuortio facto maritus vxori centum promissit dotis, quam acceperat, nomine. Etsi nihil in dote fuisset: tamen centum in stipulationem venire, id est, vtiliter venire, & deberi placuit. His t̄ verbis, *dotis nomine, causam* exprimi euidentius esse arbitror, quam ut probatione magis opere indigeat. In id quidem omnes fere omnium ætatum interpretes video consentire: ac miror etiam esse posse, qui id negent. Sunt tamē, qui id faciant, & reprehensibiles quibusdam, quasi hæc sententia paucorum esset, non omnium, contendant hic esse demonstrationem. Quos notari velint, aut quamobrem, nihil ad rem facit. Quod ad eam attinet, hoc mihi liquet nihil dici posse verius aut certius quam illis verbis causam, non demonstrationem contineri. Quid est enim maritū promississe dotis nomine nisi promississe ob causam dotis quam prius acceperat, siue ideo promississe, ut esset dotis loco, vel ut esset vxori satisfactum nomine dotis, quam ab illa accepisset? Quid est veteribus, fundum aut pecuniam sponso dare dotis nomine in leg. qui se debere, & lege quod Seruius. supra. de cond. caus. dat. an non dare ob dotē, siue ea gratia, ut sit dotis loco, siue ut in dote conuertatur? & ideo iisdem in locis, quod ita datum est, nuptiis non secutis, repeti posse dicitur tanquam ob causam datum, causa non secuta. Tantum inter eam pecuniam, quæ marito futuro datur dotis nomine & eam, quam maritus ipse promittit, & dare vult vxori dotis nomine, hoc interest, quod illa datur nomine dotis futuræ; hæc promittitur nomine dotis præteritæ, & iam acceptæ. Ceterū in vtraque nomine dotis declarat causam, ob quam dos data promissaue est. Postremo quid est notius, quam his verbis, *eo nomine*, Latine scientibus significari ea gratia, ob eam causam, & similia: Placet ergo, quod illi dicunt, causam esse rationem promittendi: sic enim appellatur a Papiniano in *d. leg. cum tale. §. falsam. de cond. & dem.*

Sed vel vna hac ratione maxime efficitur, quod nolunt, hic causam esse promittendi, non demonstrationem. Maritus enim centum promittendo, hac adiectione, *dotis nomine*, rationem reddit, cur promittat, qua sit huiusmodi, quia centum in dote a te accepi, ideo huius dotis nomine centum ea tibi recte daturū me spondeo. Itaque quod ita sumunt; *qui promittit dotis nomine, quid promittat, non cur promittat, ostendit*; vtrumque eiusmodi est, ut ab illis inuertendum fuerit, ut ita dicerent; *qui promittit dotis nomine, cur promittat, non quid promittat, ostendit*. Vnde ita colligendum; causam igitur, non demonstrationem. Et sane qui promittit centum, in eo quid promittat, perspicue ostēdit: est enim hic summa centum, quæ promittitur. Quod autem addit, dotis nomine, palam est in eo non ostendi, quid promittat, cum in eo nihil noui promittatur: sed causam reddi, cur illa centum quæ dixi, promittat. Nam quod mouet eos, quod dicitur in *l. si sic legatum. §. si mihi. supra. de leg. 1. & lege vlt. C. de fal. cau. ad.* falsam demonstrationem non perimere legatum dotis, quid ad rem pertineat, non intelligo. Non enim si proponitur falsa demonstratio legati dotis in supra scriptis locis, ideo hoc loco de falsa causa promissa dotis non agitur. Falsa demonstratio est dotis, cum quantitas dotis legatæ designatur aut ex eo, quod Titius debet, qui nihil debebat, aut ex eo, quod Titio debeo, qui nihil debebam; quæ species est dictæ. *l. si sic legatum. §. si mihi.* aut ex instrumento, quo scriptum erat falso eam quantitatem numeratam esse, quæ species est dictæ. *l. vlt. C. de fal. caus. ad.* In quibus nihil simile ei, qui quod promittit, non designat aliter, quam ipsius quantitatis appellatione, tantum, quamobrem, & quo nomine promissum velit, exprimit. Est igitur hoc loco id, quod dixi, & in quo consentiunt omnes: falsa causa nimirum promissa dotis, non falsa demonstratio. Si falsa demonstratio esset; multo minus eam stipulationi nocere diceremus. Quid enim ad rem pertinet error nominis, si alioqui res promissa intelligatur? de quo bene scriptum est apud Iustinianum in *§. si quis in nomine. Inst. de leg.* omnis autem demonstratio vice nominis fungitur. *l. certum. supra. si cer. pet.* Sed non eo minus laborandum nobis est, ut falsa causa hoc loco retineatur, non solum ut constet responso sua sententia, sed etiam ut utilis sententia ex hoc loco statuatur. Ea t̄ est non solum falsam demonstrationem stipulationi non nocere, vti nec legato: sed nec nocere falsam causam præteritam. De qua si aliis locis quidquā aperte scriptū esset, poterat hic locus a me prætermitti. Nunc t̄ autem hic vnus locus occurrit, in quo diserte traditū sit de falsa causa stipulationi adiecta: proinde hunc nobis in hac sententiā eripi parti non debemus. Non enim si in legato certi iuris est, falsam causam legato non nocere, continuo efficitur, idem recipiendum esse in stipulatione. Dicit enim potuit, hanc ideo non obstat legato, quia in testamentis plenius interpretemur testantium voluntates, ut exitum habeant. *l. in testamentis inf. de regu. iur.* vnde videmus impossibilem conditionem in legatis reici, ut legatum quasi conditione non adscripta valeat: quæ in stipulationibus retinetur, eoque obstat stipulationi, ut diximus ad *l. impossibilis. §. 3.* Scriptum est, & quidem diserte in *l. summa. §. id quod. §. de conditione indebiti.* quod ob causam datur, puta quod negotia mea adiuta ab eo putauit, cui dedi, licet nō sit factum, repeti non posse. Sed ne hæc quidem satis, ut